
34 – São Paulo, 129 (38) Diário Ofi cial Poder Executivo - Seção I sábado, 23 de fevereiro de 2019

do Contrato 030/2016, firmado entre a Fundação Universidade 
Virtual do Estado de São Paulo e a Fundação Padre Anchieta 
para a promoção de ações de natureza educacional e cultural 
decorrentes da produção, exibição e transmissão de videoaulas 
para internet e televisão.

Artigo 2º - Designar o funcionário Sidnei Catosso Garcia, 
RG: 16.259.259-0, Técnico em Informação e Comunicação, como 
suplente, na gestão do Contrato supramencionado.

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data 
da sua assinatura e terá eficácia até disposições em contrário.

 Despacho do Presidente, de 22-2-2019
Processo Univesp: 383/2018
Interessada: Diretoria Acadêmica
Assunto: Laboratórios Virtuais (Simuladores)
Ante as manifestações constantes dos autos e destacadas as 

conclusões expostas no Relatório 01/2019 – Avaliação Técnica dos 
Laboratórios Virtuais (fls. 343 a 345) e do Parecer Jurídico 003/2019 
(fls. 346 a 348), os quais acolho integralmente e dos quais reporto-
-me a título de despacho e motivação para o presente ato, decido:

a) suspender unilateralmente, por 120 dias, com funda-
mento no art. 78, inc. XVI, da Lei federal 8.666/93, o Contrato 
154/2018, subscrito em 08-11-2018 entre a Fundação Uni-
versidade Virtual do Estado de São Paulo e a empresa R.M.S. 
Comunicações Ltda – EPP (Letra e Ponto Projetos);

b) determinar a instauração de procedimento administrativo, 
nos termos da Resolução SDECTI 12, de 28-03-2014 e da Lei federal 
8.666/93, visando apurar os fatos descritos no relatório supracitado;

c) fica designada Comissão de Apuração, formada 
pelos empregados públicos Édison Trombeta de Oliveira, RG 
44.712.245-9, Designer Instrucional, Waldomiro Pelágio Diniz de 
Carvalho Loyolla, RG 6.721.134-3, Professor Titular, e Natasha 
Abe Higa, RG 43.723.162-8, Designer de Arte Finalista. A refe-
rida comissão, sob a presidência do primeiro, deverá realizar a 
apuração em autos apartados e no prazo de 90 dias.

 Esportes
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Retificação do D.O. de 22-12-2018
Na parte que publicou o resumo do Termo de Fomento 

7/2018, Proc. SELJ 1104/18: Onde se lê: Valor: R$ 363.377,00 
Leia-se: Valor: R$ 500.000,00.

 Habitação
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Despacho do Secretario Executivo, de 22-02-2019
SPDOC 62516/2018
Processo SH 335/05/2013 - Vols. I a II
Interessado: Secretaria da Habitação - Agência Paulista de 

Habitação Social - Casa Paulista e Município de Santa Clara d´Oeste
Assunto: Convênio. Programa Casa Paulista – Lotes Urba-

nizados – Parcerias com Municípios. Termo de Encerramento 
de Convênio.

Convenente: Município de Santa Clara d´Oeste
CNPJ: 45.135.944/0001-04
Objeto: Transferência de recursos financeiros para cobertura 

parcial de despesas com a execução de obras de infraestrutura 
nos lotes da matrícula 22.362, localizada no Registro de Imóveis 
da Comarca de Santa Fé do Sul, relativas ao Programa Casa 
Paulista – Lotes Urbanizados.

Recursos: Com alteração (redução)
Valor Total do Convênio – R$ 907.061,77.
Valor de responsabilidade do Estado: R$ 801.442,99.
Valor de responsabilidade do Município: R$ 15.618,78.
Assinatura: 28-11-2013
Vigência: 28-11-2013 até a data da celebração deste Termo
Minuta do Termo de Aditamento de Prazo e Encerramento: 

fl. 858.
À vista dos elementos constantes do presente em especial a 

Cota CJ/SH 59/2018 (fls. 859) e a manifestação da Secretária Exe-
cutiva da Casa Paulista (fls. 868/870), autorizo, com fundamento no 
artigo l º do Decreto 58.019, de 02-05-2012, a formalização do Termo 
Encerramento do convênio celebrado com o Município de Santa Clara 
d´Oeste, de acordo com os elementos em epígrafe (GS - 11).

 Despacho do Secretário Executivo, de 19-2-2019
Processo: SH 1001/05/2009
SPdoc: 137.1233/2017
Interessados: SH e CDHU
Assunto: Convênio. Vistorias. Quinto Termo de Aditamento 

do Convênio. Prorrogação do prazo de vigência. Alteração do 
plano de trabalho e do cronograma físico-financeiro.

Convenente: CDHU
CNPJ: 47.865.597/0001-09
Objeto: Transferência de recursos destinados à execução 

de vistorias
Recurso: sem alteração
Valor total do convênio: R$ 3.974.276,88
Valor de responsabilidade do Estado: R$ 3.974.276,88
Assinatura: 30-12-2009
Prorrogação: de 30-12-2018 a 29-12-2019
Minuta do Termo de Aditamento: fls.1106
Plano de Trabalho: fls. 1184
Cronograma Físico-Financeiro: fls.1184
I - À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial o Parecer CJ/SH 263/2018 de 19-12-2018 (fls.1187 a 1191), 
as manifestações da Coordenadoria de

Planejamento Habitacional (fls.1197) e da Chefia de Gabi-
nete (fls.1192), AUTORIZO, o aditamento do Convênio celebrado 
com a CDHU, bem como aprovo o Plano de Trabalho

apresentado, para fim de alterar seu prazo de acordo com 
os elementos em epígrafe.

II - Encaminhe-se para assinatura do Quinto Termo de Adi-
tamento que segue à contracapa, conforme previsto no artigo 2º 
da Resolução SH 026/2018.

III – A seguir, remeta-se à Coordenadoria de Planejamento 
Habitacional para publicação do item I deste despacho e, no 
prazo legal, do extrato do Termo de Aditamento,

bem como para adoção das demais providências cabíveis 
à espécie, nos termos das disposições normativas de regência. 
(Desp GSE - 3/2019)

 Infraestrutura e Meio 
Ambiente
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 Resolução SIMA - 12, de 22-02-2019

Institui, no âmbito da Secretaria de Estado de 
Infraestrutura e Meio Ambiente, o Comitê de 
Integração de Resíduos Sólidos, e dá outras pro-
vidências

O Secretário de Estado de Infraestrutura e Meio Ambiente,
Considerando o disposto no artigo 28 do Decreto 54.645, de 

05-08-2009, que regulamenta a Lei Estadual 12.300, de 16-03-
2006, que institui a Política Estadual de Resíduos Sólidos; e

 FUNDAÇÃO MEMORIAL DA AMÉRICA 
LATINA

 Extrato de Contrato
PRIMEIRO TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO DE PRES-

TAÇÃO DE SERVIÇOS DE TRATAMENTO DE ÁGUA DE REFRIGE-
RAÇÃO DO SISTEMA DE AR CONDICIONADO, COM O FORNECI-
MENTO DE DOSADORES AUTOMÁTICOS E PRODUTOS QUÍMICOS, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM A FUNDAÇÃO MEMORIAL DA AMÉRICA 
LATINA E A MASTERTREAT PRODUTOS QUÍMICOS LTDA-EPP, PARA 
OS FINS DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO E REAJUSTE DE VALOR.

Processo 02/2018
Contrato 01/2018
Contratante: FUNDAÇÃO MEMORIAL DA AMÉRICA LATINA.
Contratada: MASTERTREAT PRODUTOS QUIMICOS LTDA - EPP.
Objeto: Prestação de serviços de tratamento de água de 

refrigeração do sistema de ar condicionado, para a Fundação 
Memorial da América Latina.

Valor: R$ 8.034,00
Vigência: 08-02-2019 a 07-02-2020.
Data da Assinatura: 08-02-2019

 Desenvolvimento 
Econômico
 FUNDAÇÃO DE AMPARO À PESQUISA DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 CONSELHO TÉCNICO-ADMINISTRATIVO

 Extrato de Termo Aditivo
Processo 18/116-M
Contrato Fapesp 012/2018
1.º Termo de Aditamento
Termo de Aditamento Fapesp 001/2019
Assinatura: 22-02-2019
Parecer jurídico 17/2019 de 04-02-2019
Contratante: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado de 

São Paulo - Fapesp / CNPJ: 43.828.151/0001- 45
Contratada: Governet Editora Ltda - EPP / CNPJ: 

07.316.919/0001-38
Objeto: Prorrogação por mais 12 (doze) meses do contrato 

Fapesp 012/2018, cujo objeto é a contratação de revistas e 
jornais – Assinatura anual, na modalidade impressa- eletrônica 
do periódico – Boletim de Licitações e Contratos.

Valor total: R$ 7.080,00
Vigência: de 18-04-2019 a 17-04-2020
Modalidade: Dispensa de licitação, de acordo com o art. 24, 

inciso II, da Lei Federal n. 8.666/93.
 Despacho do Diretor Administrativo, de 22-2-2019
Reti-Ratificando Ato Declaratório de dispensa de licitação, 

de acordo com o Artigo 26 da Lei Federal 8.666/93. A escolha 
do exportador/beneficiário é de inteira responsabilidade do 
outorgado ou responsável pelo processo, assim como a justi-
ficativa técnica.

Contratadas: 3D Potter, INC, Applied Biosystems, LLC, Bec-
ton Dickinson Del Uruguay S.A, Caliber Imaging & Diagnostics, 
INC, Carl Zeiss Microscopy GMBH, Corning Mexicana S.A. de 
C.V, Equilab, INC, Koki Holding CO, LTD, Metek GMBH, Metther-
-Toledo Logistik GMBH, Micro Resist Technology GMBH, MRC 
– Holland B.V, Rohde & Schiwarz GMBH & CO. KG, Sea Bird Ele-
tronics, INC, Sigma Aldrich Chemie GMBH. Processo 19/008-M

 CENTRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO 
TECNOLÓGICA PAULA SOUZA

 Despacho do Responsável, de 22-2-2019
Processo: 1745348/18
Interessado: ADMINISTRAÇÃO CENTRAL
Assunto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUN-

CIONAMENTO DA ETEC DONA ESCOLÁSTICA ROSA E FATEC 
RUBENS LARA

Despacho de Dispensa de Licitação
com fundamento no artigo 24, inciso X, da Lei 8.666/93 e suas 

alterações, declaro a dispensa de licitação para a locação de imóvel 
destinado ao funcionamento da ETEC Dona Escolástica Rosa e FATEC 
Rubens Lara no município de Santos, no valor de R$ 165.000,00 men-
sal, para um período de 24 (vinte e quatro) meses, diretamente com 
a empresa JÚLIO PAIXÃO FILHO COMÉRCIO E CONSTRUÇÕES LTDA, 
em atendimento ao Decreto 41.043/96 e suas alterações.

Submeto o ato a Ratificação da Srª Diretora Superinten-
dente com base no artigo 26 da lei 8.666/93 e suas alterações.

(21-2-2019)

 GABINETE DO DIRETOR-SUPERINTENDENTE

 Portaria da Diretora Superintendente, de 22-2-2019
Homologando e Divulgando, em face da Sentença - Pro-

cesso 0011827-67.2014.5.15.0133 que determinou a participa-
ção do servidor abaixo nos Processos de Evolução Funcional de 
2011 e 2014, a Diretora Superintendente do Centro Estadual de 
Educação Tecnológica Paula Souza, no uso de suas competências 
e em conformidade com o artigo 19 da Deliberação CEETEPS 06, 
de 17, publicada no D.O. de 18-11-2011, alterada pela Delibe-
ração CEETEPS 07, de 17, publicada no D.O. de 19-02-2014 o 
resultado do processo, na seguinte conformidade:

CPF MATRÍCULA ANO RESULTADO (%) SITUAÇÃO

144463058-08 7739 2011 81 APROVADO
144463058-08 7739 2014 82 APROVADO

(DESPACHO CEETEPS 152/2019)

 FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE VIRTUAL DO 
ESTADO DE SÃO PAULO

 Portaria Univesp – PR 10, de 21-2-2019

Substituição da designação dos gestores do 
Contrato 154/2018 firmado entre a Fundação 
Universidade Virtual do Estado de São Paulo e a 
empresa R.M.S. Comunicações Ltda – EPP (Letra 
e Ponto Projetos)

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado 
de São Paulo – Univesp resolve:

Artigo 1º - Designar a funcionária Natasha Abe Higa, RG 
43.723.162-8, como titular, e Édison Trombeta de Oliveira, RG 
44.712.245-9, como suplente do Contrato 154/2018 firmado com 
a empresa R.M.S. Comunicações Ltda – EPP (Letra e Ponto Proje-
tos), cujo objeto é aquisição de laboratórios virtuais (simuladores).

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir da data da 
sua assinatura revogando as disposições em contrário.

 Portaria Univesp – PR 11, de 18-2-2019

Designa gestor do Contrato 030/2016 firmado 
entre a Fundação Universidade Virtual do Estado 
de São Paulo e a Fundação Padre Anchieta, 
com objeto a promoção de ações de natureza 
educacional e cultural decorrentes da produção, 
exibição e transmissão de videoaulas para internet 
e televisão

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado 
de São Paulo – Univesp resolve:

Artigo 1º - Designar o funcionário Édison Trombeta de 
Oliveira, RG 44.712.246-9, Designer Instrucional, como gestor 

2.01.1.2.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Demais (108.842,93) (162.333,24) (132.399,07) (106.711,03) (510.286,27)
2.01.1.2.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Demais (230.155,98) (205.216,82) (237.418,76) (223.697,11) (896.488,67)
2.01.1.3.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Estagiários 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2.01.1.3.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Estagiários (130.836,36) (143.174,08) (142.441,09) (157.910,47) (574.362,00)
2.01.2 - Prestadores de Serviços (74.030,83) (152.682,00) (149.467,89) (146.395,85) (522.576,57)
2.02 - Custos Administrativos (84.736,22) (169.141,65) (114.903,87) (91.321,51) (460.103,25)
2.03 - Programa de Edificações: Conservação Manut. e Segurança (41.110,61) (51.135,02) (30.499,89) (59.869,24) (182.614,76)
2.04 - Programa de Acervo: Conservação, Documentação e Pesquisa (337,00) (3.822,76) (3.600,00) (75,00) (7.834,76)
2.05 - Programa de Exposições e Programação Cultural (3.056,00) (72.632,21) (22.988,23) (1.645,60) (100.322,04)
2.06 - Programa de Serviço Educativo e Projetos Especiais (34.626,10) (42.242,03) (46.212,04) (62.626,73) (185.706,90)
2.07 - Programa de Ações de Apoio ao SISEM - SP 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2.08 - Programa de Comunicação (12.247,06) (23.950,69) (19.708,55) (10.508,31) (66.414,61)
TOTAL DAS DESPESAS (749.545,35) (1.054.469,74) (928.140,89) (889.539,69) (3.621.695,67)
SALDO MENSAL (469.955,44) (904.136,00) 403.291,61 (690.347,71) (1.661.147,54)
(+) Transferência de Recurso do CG 07/2012 para o CG 02/2017 11.347,60    11.347,60
(+/-) Total dos Adiantamentos e despesas do mês seguinte (5.501,84) 189,75 (1.322,02) 1.827,02 (4.807,09)
SALDO ACUMULADO 5.705.776,36 4.801.830,11 5.203.799,70 4.515.279,01 4.515.279,01

DESCRIÇÃO JANEIRO-18 FEVEREIRO-18 MARÇO-18 ABRIL-18 VALOR ACUMULADO

SALDO INICIAL 6.169.886,04 5.705.776,36 4.801.830,11 5.203.799,70 6.169.886,04
RECEITAS REALIZADAS

1.01.1.1.1 - Créditos de Órgão Público 0,00 0,00 1.173.007,70 0,00 1.173.007,70
1.01.1.2.1 - Cessão Onerosa 39.000,00 56.500,00 38.880,00 50.290,00 184.670,00
1.01.1.2.2 - Bilheteria 207.256,48 70.808,52 94.690,00 124.945,00 497.700,00
1.01.1.3.1 - Créditos Rendim. Aplic. Financeiras 33.111,27 22.312,24 24.828,90 23.908,57 104.160,98
1.01.1.9.1 - Outros Créditos 222,16 712,98 25,90 48,41 1.009,45
TOTAL DAS RECEITAS 279.589,91 150.333,74 1.331.432,50 199.191,98 1.960.548,13

DESPESAS REALIZADAS
2.01.1.1.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Diretoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.01.1.1.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Diretoria (29.566,26) (28.139,24) (28.501,50) (28.778,84) (114.985,84)
2.01.1.2.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Demais (108.842,93) (162.333,24) (132.399,07) (106.711,03) (510.286,27)
2.01.1.2.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Demais (230.155,98) (205.216,82) (237.418,76) (223.697,11) (896.488,67)
2.01.1.3.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Estagiários 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2.01.1.3.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Estagiários (130.836,36) (143.174,08) (142.441,09) (157.910,47) (574.362,00)
2.01.2 - Prestadores de Serviços (74.030,83) (152.682,00) (149.467,89) (146.395,85) (522.576,57)
2.02 - Custos Administrativos (84.736,22) (169.141,65) (114.903,87) (91.321,51) (460.103,25)
2.03 - Programa de Edificações: Conservação Manut. e Segurança (41.110,61) (51.135,02) (30.499,89) (59.869,24) (182.614,76)
2.04 - Programa de Acervo: Conservação, Documentação e Pesquisa (337,00) (3.822,76) (3.600,00) (75,00) (7.834,76)
2.05 - Programa de Exposições e Programação Cultural (3.056,00) (72.632,21) (22.988,23) (1.645,60) (100.322,04)
2.06 - Programa de Serviço Educativo e Projetos Especiais (34.626,10) (42.242,03) (46.212,04) (62.626,73) (185.706,90)
2.07 - Programa de Ações de Apoio ao SISEM - SP 0,00 0,00 0,00 - 0,00
2.08 - Programa de Comunicação (12.247,06) (23.950,69) (19.708,55) (10.508,31) (66.414,61)
TOTAL DAS DESPESAS (749.545,35) (1.054.469,74) (928.140,89) (889.539,69) (3.621.695,67)
SALDO MENSAL (469.955,44) (904.136,00) 403.291,61 (690.347,71) (1.661.147,54)
(+) Transferência de Recurso do CG 07/2012 para o CG 02/2017 11.347,60    11.347,60
(+/-) Total dos Adiantamentos e despesas do mês seguinte (5.501,84) 189,75 (1.322,02) 1.827,02 (4.807,09)
SALDO ACUMULADO 5.705.776,36 4.801.830,11 5.203.799,70 4.515.279,01 4.515.279,01

Sebastião Alberto de Lima - Diretor Executivo
 Comunicado
Em atendimento aos princípios da legalidade e da publicidade constantes do artigo 37 da Constituição Federal, combinado com 

o artigo 111 da Constituição Estadual e, ainda, em cumprimento ao disposto no artigo 42 da Lei Estadual 14.489 de 21-07-2011, 
apresentamos o 2º relatório quadrimestral de 2018 do Contrato de Gestão 02/2017 firmado com o Catavento Cultural e Educacional, 
qualificada como Organização Social de Cultura, e esta Pasta, sob atuação na área Museológica.

Catavento Cultural e Educacional
CONTRATO DE GESTÃO 02/2017 - RELATÓRIO DE RECEITAS / DESPESAS - 2º QUADRIMESTRE DE 2018
RELATÓRIO GERENCIAL DO 2º QUADRIMESTRE DE 2018

DESCRIÇÃO MAIO-18 JUNHO-18 JULHO-18 AGOSTO-18 VALOR ACUMULADO

SALDO INICIAL 4.515.279,01 5.709.919,94 4.965.219,03 4.559.004,44 4.515.279,01
RECEITAS REALIZADAS

1.01.1.1.1 - Créditos de Órgão Público 1.982.205,00 0,00 0,00 1.000.000,00 2.982.205,00
1.01.1.2.1 - Cessão Onerosa 44.550,00 32.760,00 48.500,00 72.020,00 197.830,00
1.01.1.2.2 - Bilheteria 121.710,00 127.595,00 410.495,00 126.580,00 786.380,00
1.01.1.2.5 - Lei Rouanet 0,00 0,00 0,00 50.000,00 50.000,00
1.01.1.3.1 - Créditos Rendim. Aplic. Financeiras 23.820,12 25.548,85 23.284,27 22.651,74 95.304,98
1.01.1.9.1 - Outros Créditos 117,92 83,35 452,07 661,26 1.314,60
TOTAL DAS RECEITAS 2.172.403,04 185.987,20 482.731,34 1.271.913,00 4.113.034,58

DESPESAS REALIZADAS
2.01.1.1.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Diretoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.01.1.1.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Diretoria (28.786,39) (28.786,75) (28.808,28) (28.743,76) (115.125,18)
2.01.1.2.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Demais (123.025,34) (110.258,07) (114.077,19) (110.112,14) (457.472,74)
2.01.1.2.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Demais (253.176,84) (258.568,22) (241.198,38) (261.478,42) (1.014.421,86)
2.01.1.3.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Estagiários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.01.1.3.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Estagiários (145.801,45) (157.120,25) (142.592,43) (140.937,74) (586.451,87)
2.01.2 - Prestadores de Serviços (147.699,79) (145.661,42) (144.103,17) (128.189,36) (565.653,74)
2.02 - Custos Administrativos (134.278,65) (134.117,05) (136.990,11) (148.657,11) (554.042,92)
2.03 - Programa de Edificações: Conservação Manut. e Segurança (45.140,16) (40.631,88) (26.450,25) (60.492,61) (172.714,90)
2.04 - Programa de Acervo: Conservação, Documentação e Pesquisa (1.431,00) (129,90) 0,00 (31,50) (1.592,40)
2.05 - Programa de Exposições e Programação Cultural (3.630,01) (1.515,17) (3.382,72) (58.381,75) (66.909,65)
2.06 - Programa de Serviço Educativo e Projetos Especiais (99.350,88) (33.702,25) (41.386,90) (55.455,00) (229.895,03)
2.07 - Programa de Ações de Apoio ao SISEM - SP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.08 - Programa de Comunicação (1.087,75) (14.367,75) (10.139,75) (1.087,75) (26.683,00)
TOTAL DAS DESPESAS (983.408,26) (924.858,71) (889.129,18) (993.567,14) (3.790.963,29)
SALDO MENSAL 1.188.994,78 (738.871,51) (406.397,84) 278.345,86 322.071,29
(+) Transferência de Recurso do CG 07/2012 para o CG 02/2017     -
(+/-) Total dos Adiantamentos e despesas do mês seguinte 5.646,15 (5.829,40) 183,25 (45.492,84) (45.492,84)

Sebastião Alberto de Lima Diretor Executivo

 Comunicado
Em atendimento aos princípios da legalidade e da publicidade constantes do artigo 37 da Constituição Federal, combinado com 

o artigo 111 da Constituição Estadual e, ainda, em cumprimento ao disposto no artigo 42 da Lei Estadual 14.489 de 21-07-2011, 
apresentamos o 3º relatório quadrimestral de 2018 do Contrato de Gestão 02/2017 firmado com o Catavento Cultural e Educacional, 
qualificada como Organização Social de Cultura, e esta Pasta, sob atuação na área Museológica.

Catavento Cultural e Educacional
CONTRATO DE GESTÃO 02/2017 - RELATÓRIO DE RECEITAS / DESPESAS - 3º QUADRIMESTRE DE 2018
RELATÓRIO GERENCIAL DO 3º QUADRIMESTRE DE 2018

DESCRIÇÃO SETEMBRO-18 OUTUBRO-18 NOVEMBRO-18 DEZEMBRO-18 VALOR ACUMULADO

SALDO INICIAL 4.791.857,46 4.520.816,62 6.248.724,30 7.244.973,38 4.791.857,46
RECEITAS REALIZADAS

1.01.1.1.1 - Créditos de Órgão Público 504.263,36 2.460.146,64 1.843.711,58 3.843.711,58 8.651.833,16
1.01.1.2.1 - Cessão Onerosa 40.200,00 25.500,00 31.500,00 26.500,00 123.700,00
1.01.1.2.2 - Bilheteria 170.175,00 165.990,00 180.485,00 113.450,00 630.100,00
1.01.1.2.5 - Lei Rouanet 0,00 0,00 0,00 530.000,00 530.000,00
1.01.1.3.1 - Créditos Rendim. Aplic. Financeiras 21.364,34 20.791,05 28.003,76 32.197,54 102.356,69
1.01.1.9.1 - Outros Créditos 21,41 8,01 100.046,54 248,42 100.324,38
TOTAL DAS RECEITAS 736.024,11 2.672.435,70 2.183.746,88 4.546.107,54 10.138.314,23

DESPESAS REALIZADAS
2.01.1.1.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Diretoria 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.01.1.1.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Diretoria (28.808,27) (28.743,74) (51.418,76) (50.135,52) (159.106,29)
2.01.1.2.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Demais (84.941,40) (78.960,70) (79.490,29) (106.505,01) (349.897,40)
2.01.1.2.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Demais (318.683,87) (288.942,24) (340.330,57) (427.204,43) (1.375.161,11)
2.01.1.3.1 - Salários e Encargos - Área Meio - Estagiários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.01.1.3.2 - Salários e Encargos - Área Fim - Estagiários (139.938,18) (145.996,39) (49.533,00) (54.715,05) (390.182,62)
2.01.2 - Prestadores de Serviços (116.989,99) (100.353,91) (134.826,74) (176.612,85) (528.783,49)
2.02 - Custos Administrativos (154.805,61) (90.450,00) (176.799,56) (135.049,06) (557.104,23)
2.03 - Programa de Edificações: Conservação Manut. e Segurança (33.072,16) (31.236,48) (31.714,59) (78.111,29) (174.134,52)
2.04 - Programa de Acervo: Conservação, Documentação e Pesquisa (22,50) (7.743,00) (1.157,00) (771,64) (9.694,14)
2.05 - Programa de Exposições e Programação Cultural (14.638,78) (7.200,02) (96.959,27) (171.470,71) (290.268,78)
2.06 - Programa de Serviço Educativo e Projetos Especiais (60.865,02) (52.697,65) (46.948,70) (70.653,57) (231.164,94)
2.07 - Programa de Ações de Apoio ao SISEM - SP 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.08 - Programa de Comunicação (6.587,75) (1.374,25) (13.087,93) (1.332,75) (22.382,68)
TOTAL DAS DESPESAS (959.353,53) (833.698,38) (1.022.266,41) (1.272.561,88) (4.087.880,20)
SALDO MENSAL (223.329,42) 1.838.737,32 1.161.480,47 3.273.545,66 6.050.434,03
(+) Transferência de Recurso do CG 07/2012 para o CG 02/2017     -
(+/-) Total dos Adiantamentos e despesas do mês seguinte (47.711,42) (110.829,64) (165.231,39) (185.295,22) (509.067,67)
SALDO ACUMULADO 4.520.816,62 6.248.724,30 7.244.973,38 10.333.223,82 10.333.223,82

Sebastião Alberto de Lima - Diretor Executivo
Rogério Gerlah Paganatto - Contador


